

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie we Srzodę dnia 16 Marca v. s. 1832 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt Petersburg dnia 5 marca.

Przez najwyższe ukazy J. C. Mości do Kapituły Rossyjskich Orderów, dane: dnia 30 stycznia: Na przedstawienie Głównodowodzącego czynną Armią o gorliwej służbie Protojerejów Leyb-Gwardyi półku Grenadyerów Eutymsza Lewitskiego, półku Strzelców Bazylego Mojsiejewa, półku konnego Stefana Gordiewskiego i Kapelana Leyb Gwardyi półku: Preobrażeńskiego Piotra Riabinina, Huzarów Jana Flerowa i Kirysyerów J. C. Mości półku Alexego Sadowskiego, którzy podczas całej kampanii przeciwko buntownikom polskich, odznaczali się wzorową gorliwością w spełnianiu obowiązków stanu swojego, w bitwach dnia 25 i 26 sierpnia znajdując się przy półkach, dodawali żołnierzom mężstwa i dzielności i pod ogniem nieprzyjacielskim dopełniali nad konającymi tajemnic wiary, a nad zabitymi obrzędów chrześcijańskich, naimiłościewiey policzeni w poczet Kawalerów: Mojsiejew i Gordiewski, orderu S. Anny 2go stopnia, a Riabinin, Flerow i Sadowski, tegoż orderu 3go stopnia, Lewitski zaś otrzymał order S. Anny 2go stopnia, ozdobiony Cesarzką Koroną.— W nagrodę gorliwego spełniania obowiązków pasterskich, jak w czasie pobytu w Warszawie w początkach powstania, tak i podczas wyprawy przeciwko buntownikom Polskim, mianowani kawalerami: Kapelani Leyb-Gwardyi półku ułanów J. W. W. X. MICHAŁA PANEFOWICZA Jan Kutniewicz, orderu S. Anny 2go stopnia; a byłego podolskiego półku kirysyerów Prochor Prokopowicz, tegoż orderu 3go stopnia.— Na przedstawienie Głównodowodzącego Czynną Armią, policzeni w poczet Kawalerów: Orderu S. Włodzimierza 4go stopnia: Leyb-Gwardyi półku Dragonów Kapelan Alexy Zinowjewski, który, oprócz wypełniania obowiązków swojego stanu, podczas bitwy z buntownikami Polskimi dnia 25 i 26 sierpnia, zostając przy półku, utwierdzał żołnierzy w mężstwie i dzielności i pod ogniem nieprzyjacielskim dopełniał nad umierającymi tajemnic wiary, a nad zabitymi chrześcijańskich obrzędów.— Orderu S. Anny 3go stopnia: Kapelan Leyb Gwardyi półku Litawskiego Bazyle Trojański, w nagrodę gorliwości odznaczony służby i niezmordowanych trudów poniesionych w czasie wyprawy przeciwko Polskim buntownikom; były w niewoli u buntowników Polskich Kapelan Leyb-Gwardyi półku Wołyńskiego Bazyle Nadien, który po uwolnieniu swoim, spełniając gorliwie obowiązki swego stanu, zasłużył na szczególne względy Zwierzchności.— W nagrodę gorliwej służby i szczególnych trudów mianowany kawalerem orderu S. Stanisława 3go stopnia, zostający w wiedzy Kollegium spraw zagranicznych Assessor Kollegialny Krusenstern.— Dnia 5 lutego: W nagrodę gorliwej służby mianowani kawalerami: Radzcy honorowi: Sekretarz Rzymsko-Katolickiego Duchownego Kollegium Trofimowicz, orderu S. Stanisława 3go stopnia, a Exekutor tegoż Kollegium Lendzewicz tegoż orderu 4go stopnia.— Orderu S. Stanisława 3go stopnia: Sekretarz Ober-Prokuratora Najswiętszego Synodu, Assessor kolegialny Popow; tegoż orderu 4go stopnia: zostający przy Tułskiem Seminarjum Duchownem Sztabs-Lekarz Radzca Kollegialny Gromnicki i Sekretarz Saratowskiego Duchownego Konystorza, Radzca honorowy Popow.— Dnia 9 lute-

go. Orderu S. Anny 2go stopnia: Prezes Witebskiej Izby Kryminalnego Sądu, Kamerjuncker Dworu J. C. Mości Porucznik Gwardyi Karol Hrabia Borch.— Dnia 11 lutego: Orderu S. Anny 3go stopnia: Królewiecki Marszałek powiatowy, Assessor Kollegialny Gabryel Zabiello, który polubownie zaszczytł dziesięć procederów, wynoszących 38,520 rubli; i Prezydent miasta Kalisza w Królestwie Polskim Onieliński, w nagrodę gorliwością odznaczony służby i przywiązania do Rządu prawego. (G. S.)

FRANCYA.

Paryż dnia 26 lutego.

Zajmują się teraz w hotelu inwalidów zdejmowaniem dział z terrasów; z kąd mają być przeniesione do ludwisarni i przelane na armaty polowe. Miejsce ich zajmą działa, za rzeczpospolitey i monarchii na nieprzyjaciółach zdobyte, a które złożone w Metz od r. 1815 zostają i niedawnemi czasy, na przeznaczenie pomienione, wyprawiono je do Paryża.

— Ospa czyni swoje spustoszenia w rynku Świętej Katarzyny, na Stego-Antoniego i przyległych ulicach. Godną jest politowania rzeczą słyszeć rzemieślników tej części miasta, głośno się ze wstrętem ku wakycynie oświadczejących: mówią oni, że ta więzi w ciele wszelkich dolegliwości chorobnych zarody, zamykając wszystkie im do wysścia stamtąd drogi.

— Podczas, jak rząd przedsiębierze środki, zapobiegające wtargnieniu cholery, miasto St. Germain-en-Laye, któremu także imię Góry-zdrowego powietrza (*Mont de l'air sain*), dają, bardzo postać ożywioną przybrało: wielka liczba rodzin przenosi się do niego na mieszkanie; miasto jest położone na 195 stóp wyżej od nurtów Sekwany, a na 265 od morza; temperatura średnia jest 12 stopni, powietrze czyste i balsamiczne. W czasie morowej zarazy, w 1638 r., to miasto służyło za schronienie dworowi Ludwika XIII, szlachcie i wielu mieszkańcom Paryża. Wpływ powietrza tak był dzielny, iż tylko trzy osoby umarło, jak się to z autentycznych aktów wyświeca.

— Przedsiębierzy zaprowadzenia telegrafów handlowych i publicznych wydali swoje prospekta i suskrypcya otworzyli. Zaprowadzenie to, które nową drogą przemysłowi otwiera, i które skład towarów pozwolony Paryżowi czynił w niejakim względzie potrzebnym, w główniejszych miastach handlowych bardzo życzliwie przyjęte zostało, i można się spodziewać, iż za kilka tygodni zaczną się roboty około wystawienia linii telegraficznej między Paryżem, Rouen i Havre.

Prospekt zawiera niektóre szczegóły interesujące, o początku i postępie telegrafów; uwiadomienie, iż cenadeszysy z Paryża do Havre, bynajmniej się dla suskryptorów nie podwyższy, nad cenę artykułów również długości, umieszczanych w codziennych gazetach.

— Dnia 1 Marca —

Birza Paryzka 29 lutego. Pięć od sta, 97 fr. 50.— Trzy od sta, 66 fr. 85.— Akcje bankowe, 1,620.— Pożyczka królewsko-hispańska, 74.— Pożyczka haytańska, 212 fr. 50.

— Handlowy traktat pomiędzy Francją a Stanami-Zjednoczonymi, został ratyfikowany w Waszyngtonie przez senat, d. 27 stycznia.

— Familia marszałka Ney'a ma zamiar udać się

wprost do izby parów z prośbą o przyznanie procesu marszałka, której Król nie przyjął.

— Pan Hesse, który został ranny w pojedynku przez hrabiego Leon i który z tej rany umarł, nie był Xięciem Wellingtona adjutantem; był on rodem Niemiec, a służył w randze kapitańskiej w huzarach angielskich.

— Temi dniami, za pomocą wytrychów złodzieje dostali się do kościoła *St. Germin-des-Prés*, i dwie monetrancy ukradli: jedną wyłataną i sadzoną drogiemi kamieniami, drugą srebrną, także dwie kadzielnice i wiele innych szacownych przedmiotów, które w zakrystyi znaleźli. Względem sprawców tej kradzieży dotąd żadnego śladu nie powzięto.

— Piszą z Tulonu d. 22, że bryg *Kometa*, i statek inny śpiesznie pod żagle wystąpiły; dowódcy ich nawet w czasie odptynienia niewiedzieli, gdzie się udać mają.

— Według wiadomości z Hydry pod 29 stycznia, wice-admirał Riccord był zwinął pod tę wyspę, przynosząc opozycyi warunki ugody ze strony hrabiego *Kapodistriasa* i *Kolokotroniego*; ale ich nie przyjęto. Biskup Anty też same propozycje czynił deputowanym Romeliotom w Megarze, które się podobnie niepowiodły. Wojska, które uznały kongres w Megarze, już liczą 6,000 ludzi i z dobrowolnych składek są utrzymywane. Konduryotowie, którzy podczas pierwszej rewolucyi wyłożyli dwa miliony piastrow, nowych ofiar nie szczędzą. *Maurokordato* i dwódziestu innych deputowanych udali się na golecie do Megary, dokąd i przybył potrafil. Kongres w tém mieście zebrały liczy teraz 145 deputowanych; *Misolunghi*, *Vonitza*, *Lepant* i wszystkie miasta w Romelii przystępują do ich postanowień. Garnizon w *Tripolizza* i Romelioci mają zamiar wystąpić przeciwko Nauplii dla wypędzenia z tamąd rządu. (J. d. S. P.)

ANGLIA.

Londyn d. 2 marca.

Wiadomości z Irlandyi są pomyślniejsze i nieco bardziej zaspakajają. Zgromadzenia liczne włóścian w Donegal i Leitrim miały miejsce, w zamiarze ogłoszenia prawności opierania się opłacie dziesięciny: ale się rozeszły nieprzywiodszy swojego zamysłu do skutku. W hrabstwach południowych, duch partyi, chociaż bardzo czynny, niezdolał wszakże dójść aż do poburzenia ludu. W hrabstwach Karlow, Kilkenny i w hrabstwie Królowey, liczne odbierały. Wojska i policya hamują gwałtowność rokoszów, nie mogąc atoli, niektórym zbrodniom i pojedynczym morderstwom zapobiedz. (J. d. S. P.)

RZECZY NIDERLANDZKIE.

Haga dnia 2 marca.

Goniec Amszterdamski zawiera, co następuje:

„Zdaje się pewne powzięto nadzieje, iż propozycje, podane przez Hrabiego *Ortowa*, zostaną przyjęte przez radę ministrów i przez Króla, który usuwa wszelkie wahanie się, dobro tylko jedynie narodu mając na widoku; i że przez ten sposób, pokoy, od tak dawnego czasu pożądany, otrzymamy.”

— *Goniec Harlemski* w tymże względzie powiada: dowiadujemy się z Hagi, że poselstwo Hrabiego *Ortowa* jest równie ugodliwej natury dla całej Europy, jak ważnem dla Hollandyi. Ma ono, jak powiadają, na celu, przed ratyfikacją traktatu przez wszystkie wielkie Mocarstwa, wprowadzić pewne modyfikacje, powszechnie tu żądane, do niektórych artykułów, w małej prawdzie liczbie, ale ważnych pod względem postanowień Konferencyi Londyńskiej. Tym sposobem, mieszkańcy Niderlandzey będą, przez zawarcie pokoju wynagrodzeni, za ofiary i poświęcenia wszelkiego rodzaju, które byli obowiązani czynić od szesnastu miesięcy. (J. d. S. P.)

TURCYA.

Konstantynopol dnia 4 lutego.

Dnia 26 stycznia Sułtan zwiedził arsenał i

ponowił swoje rozkazy względem wzmocnienia marynarki. Ambassador nadzwyczajny Wielkiej Brytanii *sir Straford Canning*, wyładował w tey stolicy d. 29 stycznia, i o przybyciu swoim najszybciej Portę uwiadomił. — *Hussein Basza*, gubernator prowincyi czermieńskiej, kazał własnym kosztem robić wodociągi, dla sprowadzenia wody z miasteczka *Dezerwen-Deressi* do *Gallipoli*, gdzie mieszkańcy wielką mają trudność w jej dostaniu, mając tylko rzeczkę *Maritza*, z której się woda na wagę sprzedaje. *Hussein-Basza* oprócz tego zrobił jeszcze rozkazał 40 fontann, w rozmaitych częściach miasta i w miejscach najludniejszych. Praca około tych robot poruczona została ludziom doświadczonym, i na wiosnę dokonana zostanie. (J. d. S. P.)

Drukarnie arabska, perska i turecka w Kairze.

Wiadomo jest, że ternajmniejszy egipski basza, naśladując zaprowadzenie, od wieku już był swój w Konstantynopolu mające, a które skutki bardzo pomyślne wydało, przed dziesięcią blisko laty, w Bulaku, niedaleko Kairu, drukarnię założył. Drukarnia ta, razem dzieła arabskie, perskie i tureckie ogłasza: jakoż w istocie, język arabski jest mową krajowców, turecki, jest macierzystym baszy, tudzież wielu członków rządu jego składających językiem; w perskim zaś zarówno wielu się Arabów i Turków ćwiczy.

Zdało się nam rzeczą interessującą, poznanie tych dzieł, które dotąd na świat wyszły. Jeżeli kiedy można było powiedzieć, że literatura jest obrazem towarzystwa, to zapewne zapatrując się na naród, który rodzi się, że tak powiem, dla cywilizacyi, i który, pogardzając porządkiem wyobrażeń, wśród jakich aż dotąd przebywał, rzuca się w świat, zupełnie nowy dla siebie. Zobaczymy, iż wyłączywszy dzieła traktujące o pierwszych języka zasadach i o dogmatach religii krajowej, wszystkie te dzieła do sztuki i umiejętności Europy nowoczesnej należą, mianowicie zaś do tego wszystkiego, co ma stosunek ze sztuką wojenną. Uwaga ta również może się przystosować do pism wielu, które po raz pierwszy w Konstantynopolu ogłoszono. W tym wieku, gdzie nawięcej ma się na widoku pożytek materialny, oraz środki zapewnienia go sobie, rząd egipski nie pomyślił jeszcze o upowszechnieniu, za pomocą druku dawnych traktatów historycznych i geograficznych Arabów i Persów, które, w większej części, literaturę narodową składają, i nad którymi krytyka orientalistów europejskich, pracuje od niejakiego czasu, z wielkiem powodzeniem. Rzecz osobliwsza, i która pokazuje, do czego ciekawość uczona może doprowadzić; u nas to zaiste, rzeczony traktaty są w największym upodobaniu.

Dzieła, drukowane w Egipcie, i ściągające się do grammatyki są w liczbie jedenastą, a wszystkie się do grammatyki arabskiej stosują. Turcy, chociaż językiem doskonałym się codziennie mówią, i chociaż posiadają literaturę dosyć bogatą, niemają wszakże do swojego użycia grammatyki, właściwie na to nazwisko zasługującey. Toż samo prawie i o Persach powiedzieć można. Arabowie przeciwnie wielką bardzo liczbę grammatyk posiadają. Nie byłoby wszakże dla nich bez pożytku, radzenie się niektórych grammatyk arabskich, wydanych u nas ostatniemi czasy, gdzie korzystano z zasad grammatyki powszechney, wprowadzonych w Europie.

Co się zaś tycze dykcyonarzów, wydrukowanych w Bulaku, z trzech, które tam wyszły, przytoczymy tu jeden słownik włosko-arabski, na dwie części podzielony. Pierwsza z nich obejmuje wszystkie wyrazy pospolite, porządkiem alfabetycznym ułożone; w drugiej znajduje się znaczna część tychże wyrazów, pomieszczonych stosownie do przedmiotów, do których się odnoszą.

Podobnie trzy są dzieła historyczne: dwa pierwsze obejmują część roczników państwa Otomańskiego. Trzecia jest tłumaczeniem tureckiem historii *KATARZYNY II*, Imperatorowey *Wszęch Rossy*. Ponieważ w dziele francuzkiem

znajduje się mnóstwo wyrazów, miejscowość i dostojności oznaczających, jak np. *Kronstadt, Senat* i t. p., zupełnie na Wschodzie nieznanymi, tłumacz, objaśnić ich na marginesie nie zaniedbał. Na końcu jest obraz rządu i potęgi Państwa Rosyjskiego? Nie jestże dziwną rzeczą, iż Turcy nie rozmnożyli więcej tłumaczeń w tym rodzaju? Byłby to dla nich najszybszy sposób dóścia do znajomości dostatecznej polityki, wraz ze źródłami potęgi Europy chrześcijańskiej.

Cztery dzieła, religii są poświęcone; przez religią zaś wyłącznie Islamizm rozumieć należy, który jest panującą w kraju religią. Jest nawet jedno z tych dzieł, przeznaczone do wskazania obowiązków i zasług, przywiązanych do wojny świętej, to jest, do wojny, którą, mniemają prawowierni, że są obowiązani prowadzić z narodami, inną religią wyznawającymi. Tytuł książki dalekim jest od dania wyobrażenia o przedmiocie, który w sobie zawiera. Wyraża on: *Droga ukwapliwa na miejsce umówione przez kochanków, i przewodnik żądź do przybytków pokoju*. Wielka liczba traktatów, w tymże samym rodzaju była ułożona w średnich wiekach, bądź w Hiszpanii, gdzie Chrześcijanie i Muzułmani, dążąc o posiadanie kraju wiodli z sobą zapasy, bądź w Egipcie i Syrii, gdzie nieprzeliczone wojska rycerzy przybyłych z Zachodu i uzbrojonych znakiem Krzyża, starały się przynajmniej zagładzić na zawsze imię Mahometa. Lecz można się stuszenie zadziwiać, iż ogłoszenie podobnego dzieła ponawia się w takim, jak nasz, wieku, i pod władzą takiego rządcy, jakim jest dzisiejszy basza Egiptu.

Część literacka ze czterech się artykułów składa. Wymieniony *Gulistan*, albo ogród różany sławnego Saadi, dzieło perskie, wierszami pomieszanemi z prozą ułożone, które dotąd rokoszą jest Wschodu. Można wymienić jeszcze zbiór tureckich wierszy, pisanych do teraźniejszego Baszy Egiptu, na pamiątkę jego czynów, równie jak i antologią arabską, pierwiastkowo ułożoną przez P. Jana Humberta z Genewy, i w Paryżu ogłoszoną 1819 r. z tłumaczeniem francuzkiem i notami. To przedrukowanie dzieła orientalisty germanickiego, w kraju, gdzie część tychże samych ułamków była niegdyś natchniona, najlepszym jest dowodem dobrego smaku, który pierwiastkowemu wyborowi przewodniczył.

Wymieniają trzy dzieła ściągające się do sztuki listowej. Dwa z nich napisane są po arabsku, a jedno po turecku; ale mylnoby się bardzo, jeśliby z wyrażeniem *sztuki listowej* łączono pojęcie zbioru listów, jak np. *Pani de Sevigné, Woltera* i t. d. Na Wschodzie bowiem kobiety są ukryte w swoich haremach, i jeżeli mają jakikolwiek zdanie o wypadkach życia domowego i o nowinach dziennych, takowe dla siebie zachowują, a przynajmniej nie naraziłyby się na niebezpieczeństwo powierzenia go piśmu. Można toż samo prawie powiedzieć i o mężczyznach. Owoż zbiór listów, wydrukowanych w Bulaku, niezmiernie innym nie jest, jak tylko pewnym rodzajem formuł, z których się można nauczyć, jakie tytuły należy dawać Sułtanowi, tudzież jego urzędnikom, równie cywilnym, jak religijnym i wojskowym; jakim sposobem należy oświadczać swoje uszanowanie, albo robić przełożenia; nakoniec, jaki jest najszybszy sposób zakończenia listu. Zbiór turecki ma za tytuł: *Ogrod sekretarzy i sadzawki osób dobrze wychowanych*. Podzielony na ośm ogrodów, albo ksiąg, wystawia kolejno formuły używane do Sułtana, naczelnych urzędników seraju, wielkiego Wezyra, Muftego i t. d.

Sześć traktatów poświęconych jest umiejętności kalkułu, geometrii, nauce mierniczej i kalendarzowi. Dwa inne odnoszą się do medycyny i chirurgii: pierwszy z nich jest tłumaczeniem traktatu włoskiego Franciszka *Vacca*, sławnego profesora w uniwersytecie pizańskim; drugi również jest kompilacją z ksiąg europejskich.

Przez czas długi, medycy i chirurgowie Europy chrześcijańskiej byli hołdownikami doktorów syryjskich, perskich i t. d.

Awicennowie, Rhazasowie, nie tylko naukę Hippokrata i Galena posiadli, ale jeszcze dalej sztukę lekarską pomknęli: wszakże skutkiem prac ostatnich trzech wieków, postać umiejętności odmieniła się pomiędzy chrześcijanami; a medycyna orientalna, bardziej jeszcze w tyle pozostała przez to, iż przesąd religijny zabrania dyssekcji trupów: anatomia więc u nich prawie w dzieciństwie pozostała.

Można wymienić także kodex rolniczy, po turecku i po arabsku wydrukowany, który traktuje o wylewie peryodycznym Nilu, i o czasie zasiewania. Następuje nakoniec traktat o sztuce farbowania jedwabiu, tłumaczony z dzieła francuzkiego P. de *Macquier*.

Sztuka wojenna liczy aż do jedynastu artykułów, które wszystkie prawie z dzieł francuzkich są wyjęte, i częścią po arabsku, częścią po turecku wyłożone. Zasługują tam na uwagę: *Przepisy karności i sprawowania się wojska, szkoła piechoty, służba kaprala, służba sierżanta, służba batalionowa, służba półkowa* i t. d. Jeden traktat, sztuce podsadzania min jest wyłącznie poświęcony, a drugi użycie bomb wyklada.

Dzień pięć stosuje się do żeglugi i marynarki wojennej. Traktat o żegludze praktycznej jest przedrukowaniem dzieła tureckiego, ogłoszonego w Konstantynopolu, wyczerpniętego z francuzkiej książki P. *Truguet*, w epoce, kiedy, jako prosty kapitan okrętowy, P. *Truguet*, był posłany przez Ludwika XVI do Sułtana, dla uczenia Turków taktyki morskiej. Tom drugi ma za tytuł: *Szkola artylleryi i żeglarstwa*.

Wszystkie te, prawie dzieła, były posłane w liczbie wielu exemplarzy P. *Jomard*, dawniejszemu członkowi instytutu egipskiego, który przez swoje rady, do polepszenia stanu tego kraju moralnego i przemysłowego dzielnie się przyczynił. P. *Jomard*, jeden zbiór ich zupełnie złożył w bibliotece królewskiej, drugi zaś w bibliotece Instytutu. (*J. d. S. P.*)

Trzęsienia ziemi.

Gazeta Piemontska z dnia 28 stycznia, ogłasza szczegóły o trzęsieniu ziemi, które się zdarzyło d. 13 tegoż miesiąca w dolinie ombryjskiej, i po którym następnie nastąpiły były nowe wzruszenia. „Straszliwe trzęsienie ziemi, które przypadło w Ombryi o godzinie 2 minucie 5 po południu poprzedził czas dżdżysty i pochmurny, po którym nastąpił grad, a potem znowu ulewa: wielka panowała ciemność, po czem nębo się wyjaśniło, lecz go zawsze chmury zakrywały. Trzy wstrząśnienia tak były mocne, iż się czuć dały na całej przestrzeni od *Camerino* aż do *Florenyji*. Klęska ta bezpośrodkie wiele miast i osad dotknęła; ucierpiały od niej mianowicie: *Bevagna, Canara, Foligno, Montefalcone, Trevi, Spello, Assini, Bastia, Ripa, Lajalc*, i wiele innych miast i miasteczek. *Foligno* już było doznało szkody od trzęsienia ziemi w 27 października roku przeszłego; a to wstrząśnienie ostatnie przywiodło je do stanu tak oplakanego, że mieszkańcy będą może przymuszeni opuścić to miasto na zawsze. *Bovagna* wystawia widok miasta spustoszonego całkowicie. *Canara*, nie lepsze go losu doznała. W Peruzie, pierwsze tylko wstrząśnienie dało się mocno uczuć; dwa drugie, które po niem w pół-godziny nastąpiły bardzo były słabe. Niewiele osób pod zwaliskami zginęło. W *Torrandrea* kościół zapadł, poczem we dwa dni znalaziono ciało plebana leżące na ołtarzu, i jeszcze żywą spod gruzów kobietę wydobyto. W *Bevagna*, sześć osób utraciło życie; w *Castellaccio*, (miejsce to leży między *Spello* i *Assini*, na drodze do Rzymu) cała familia, złożona z siedmiu osób z całym dobytkiem pod gruzami zagrzebana została. Lekka się codziennie ponowienia tey okropności. Czas jest niestały, ciszą i wichrami naprzemian przerywany. Dnia 19 stycznia dało się uczuć w *Foligno* nowe wstrząśnienie ziemi, a po godzinie potem powtórne, gwałtowniejsze od poprzedzającego. W Peruzi codziennie czuć się dawały dwa, trzy, a niekiedy cztery wstrząśnienia ziemi. Fenomen ten, zawsze huk odległy poprzedza, po którym nastę-

puje detonacya podobna do salwy wielu dział razem.

— Dnia 29 stycznia, między 5 i 6 godziną z rana, w Agram czuć się dało mocne wstrząśnienie ziemi, ruch jej był podobny do poruszeń fali, i odbył się w kierunku z północy na południe.

— Gwałtowne wstrząśnienie ziemi czuć się dało 26 zeszłego stycznia, o godzinie drugiej po południu, w kierunku od północnej ku południowo-zachodniej stronie, w *Coblentz*, *Neuwied* i *Rubench*. W tém ostatniem miejscu na kilka minut przed trzęsieniem ziemi, zerwała się straszliwa zawierucha, podczas której słyszano detonacyę podobną do wystrzału z działa wielkiego kalibru; detonacya ta, samo trzęsienie na 6 lub 8 minut poprzedziła. Dwoma dniami przed tém, zółta oschła w *Bobenheim*, o czwierć mili od *Rubench*, a o trzy ćwierci od *Coblentz*. (*J. d. S. P.*)

Tolerancya i wspaniałomyślność Akbura-Wielkiego. — *Tom Coryat*, który na początku XVII wieku udał się pieszo na dwór Wielkiego-Mogoła, wystawia w jednym ze swoich listów, następujący rys wspaniałomyślności i tolerancyi Akbura-Wielkiego; anegdota jego zgadza się zupełnie z tém, co inni autorowie o bogoboydém sposobie myślenia tego monarchy donoszą:

„*Ecbar Shangh* przejęty był czią synowską ku swojej matce, i w szczególnej okoliczności dowody jej okazywał: w czasie podróży z *Laboru* do *Agry*, dokąd towarzyszył matce, wziął jej lektykę na własne barki, zalecając naśladować siebie przedniejszym panom swojego dworu, i tak ją z jednego brzegu rzeki na drugi przeniósł. Raz się tylko w życiu sprzeciwił jej chęciom, których celem było, ażeby kazał przywiązać naszą Biblię do szyi osły, i tak ją po ulicach *Agry* włóczyć, zadając jej razy: albowiem *Portugalczycy*, zabrawszy jeden ich okręt i znalazłszy na nim pomiędzy ruchomością *Maurów* *Alkoran*, kazali go do psiej szyi przywiązać i na ulicach *Ormuzu* razem okładać. *Ecbar* nie chciał się na to zgodzić powiadając, iż *Portugalczykowie* źle postąpili, tak sobie poczynając z *Alkoranem*, i że, złe złém odplacać królowi nie przystało: albowiem ponieważ religią jakąkolwiek, jest to znieważać samego Boga, i że wreszcie na książkę niewinną nie chciał zemsty wywierać.

Jest rzeczą godną uwagi, że tego postępku, który *Mahometania* uważał za świętokradztwo, sławny *Fouché*, 1793 r. w *Lyonie* się dopuścił!

Nowe światło. — Kombinacya bardzo znajoma terpentyny z alkoholem dla wydania światła, nakoniec do użycia domowego przystosowaną została. W *Nowym-Yorku* pewna osoba prosiła o przywilej służący wynalazcom, na wynalazek lampy, która za pomocą knota azbestowego, lub bawełnianego, daje płomień jasny, szeroki i świetny, bez dymu i swądu; lampa nigdy nie płynie, a nawet nie przepala się na węgiel. Sposob ten oświetlenia droższy od lampy z oliwą nie kosztuje.

— *Długowieczność.* *Gazeta z Xalpy* uwiadomiła, iż znajduje się rzeczywistość w *Mexyku* kobieta 157 lat mająca; zachowała ona wszystkie zmysły, oprócz słuchu, który nieco stepisał; ale zawleka nitkę do igły, przędzia bawełną, miele kukuruzę, gotuje jeść i krząta się około gospodarstwa, a co niedziela chodzi na mszę daley, jak o ćwierć mili, rozmowa jej jest wesola; a kiedy się u niej zapytują, czy chciałaby umrzeć; odpowiada:— „Tak jest, bo już czas, żebym sobie odpoczęła.” (*J. d. S. P.*)

— Król *Jegomość Wirtemberski* d. 21 lutego, wydał rozporządzenie następującej treści: Ustanowienie towarzystw, mających w zamiarze roztrząsać interesa państwa, dawać instrukcyje deputowanym albo też odbywać z nimi konferencye, jest zabronione. Zostanie wydany władzom policyjnym rozkaz, ażeby wskutek tego zabronienia przygotować potrzebną siłę i użyć jej przeciwko wszelkim tego rodzaju towarzystwom, gdzieby się kolwiek o ich zaprowadzenie pokuszono.

— *Sir Walter Scott*, przez dni pierwsze lute-

go hawił się zawsze w *Neapolu*. Używał najlepszego zdrowia, i zdawał się być oczarowanym swoją podróżą. Król neapolitański przyjął go jak najuprzejmiej i rozkazał, ażeby w *Pompei* wszystkie czyniono odkopywania, jakichby znakomity romansista zażądał. *Sir Walter Scott* zamierzał sobie nie zadługo udać się na wyspy greckie i dostać się aż do *Aten*. *Sir Fryderyk Adam*, gubernator wysp *Jońskich*, przeznaczył na jego rozkazy, dla odbycia tej podróży, statek parowy, należący do rządu.

— *Magistratura udzielną w Stanach-Zjednoczonych.* — Znajdują się w *Stanach-Zjednoczonych* urzędnicy, których jest szczególniejszy obowiązek. Oto jest sprawa, którą zdał naturalista *Audubon* o ich władzy i sposobie postępowania.

„Pastynie amerykańskie zaludniają się odzłatkami świata; znajdziesz i w tych stepach nieograniczonych, tam i ówdzie, morderców wiedeńskich i lipskich, oszustów paryżkich i londyńskich, awanturników włoskich, szkockich żebraków, z pracy rąk żyć przymuszonych; występki ich, niemając podniety, tępieją, a obyczaje stają się lepsze. Skoro tylko do swoich pierwiastkowych zbrodniczych skłonności powracają, wtenczas idą na wygnanie i jak dzikie zwierzęta w kryjówkach niedostępnym kryć się muszą. Przywiedzenie do skutku tych rozporządzeń należy do urzędników, *regulatorami* zwanych. Oto, jakim sposobem oni sprawują swój urząd:

„Jak tylko członek nowej osady pogwałci prawa, popełni morderstwo albo kradzież, znieważy jawnie przystoynność i prawość, znakomitsi mieszkańcy wybierają z pomiędzy siebie kilka osób, którym się porucza wysledzenie winy i ukaranie winowajcy. I to są *regulatorowie*. Przestępstwo pierwsze karze się wygnaniem. Zbrodniarz, w przeciagu naznaczonego czasu, powinien opuścić te strony, w których zbrodnią popełnił. Jeżeli się w tych okolicach na przyszłość ukazać odważy i nowe popełnić gwałty, biada jemu: *Regulatorowie* ogłaszają go za wyjętego zpod prawa; palą jego mieszkankę, a przestępcę przywiązany do drzewa niemilosierzną odbiera chłostę: jeżeli jest rozmysłym zabójcą, wtenczas bywa rozstrzelany, a skrwawiona jego głowa, od tułowia odcięta, na pal się wbija.

„Byłem obecny wielu podobnym, chociaż mniej krwawym exekucyom. Jest to widowisko osobliwsze: oglądać piętnastu regulatorów na koniach, z karabinami na plecach, uszykowanych w koło, w środku którego winowajca, na wprost obnażony, mniej więcej długą chłostę wytrzymuje.”

— Zapewniają, iż zgromadzenie seymu niemieckiego zatrudnia się postanowieniem powszechném względem wolności druku. Wyznaczono komitet, złożony z ministrów *Anstryackiego*, *Pruskiego*, *Badeńskiego*, *Holsztyńskiego* i *Nassauskiego*; każdy z tych ministrów obowiązuje się uważać organizacyą i prawa, ściągające się do druku w pewnym oznaczonym okręgu, a z tych materyałów połączyć razem, jeden z członków komitetu ułoży raport, według którego seym, będzie mógł o całości stanąć i zrobić rozporządzenie powszechne względem wolności druku.

— Jego *Wysokość Xiążę Nassauski* zakazał wprowadzania do swoich państw pism peryodycznych: *Mównica Niemiecka*, które wychodzi w *Hamburgu*, i *Postaniec zachodni*, wydawany przez doktora *Siebenpfeiffera* w *Oggersheimie* w *Bawaryi*. Król *Jegomość Bawarski*, również, pod najsurorowszemi karami, te dwa pisma zakazał.

— *Jenerał polski Behm* od rządu *Królewsko-Saskiego* odebrał rozkaz, oddalenia się z tego kraju. Udał się on do *Altenburga*, gdzie tymczasowie obrał dla siebie mieszkanie. (*J. d. S. P.*)

Teatr. Jutro po raz pierwszy *Melodrama Zoko*.

Przy dzisiejszym *Nrze* rodaje się dla samych *PP. Prenumeratorów*: *Postanowienie o Porządku Dworzańskich Zgromadzeń, Wyborów i Służby z wyborów*. *Annexa*, w tém postanowieniu wspomniane, przyłączone będą do N. 40. Cena tegoż postanowienia srebrem kop. 30.

Wilno dnia 16 Marca v. s. 1852 roku.

Publiczna sprzedaż.

2 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż w nim za skarbowe niedoimki przez Dworzanina Wysockiego za dzierżawę przez niego starostwa Jakubowskiego nagromadzoną, będzie się sprzedawał z publicznego targu majątek obywatela Borysowskiego Powiatu byłego Podśędka tamiecznego Powiatowego Sądu Łyszkiwiecza, Szklanoy, w którym się liczy włościańskich dymow 3, a w nich włościan rzeczywistych wedle 7 rewizyi męzkiej płci 12, żeńskiej 11, po rewizyi narodzonych męzkiej 4, żeńskiej 3 i ubitych męzkiej 4 i żeńskiej 4, rzeczywistych zaś dusz płci męzkiej roboczych 10, nie roboczych 14, a żeńskiej roboczych 11, nieroboczych 2, przynoszące roczney intraty 43 rub. 66 $\frac{1}{2}$ kop. srebrem; pod włościanami uprawney ziemi dwadzieścia ośm dziesięcin, a łąk pięć dziesięcin; włościańskie zabudowanie i własność, ocenione 192 rub. 40 kop. srebr.; zaozém życzący kupić takowy majątek, zechcą przybydź do tego Rządu na terminy: pierwszy 28 Lutego, drugi 29 marca, i trzeci 30 apryla terażniejszego 1852 roku. Lutego 26 dnia 1852 roku.

Za Sekretarza Sułkowski.

Gubernski Sekr. Aut. Czelotowski. (302)

Przedaż Domu.

2 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż zanieplacenie przez byłych członków Pińskiego mińskiego Magistratu, przysądzonych przez Rządzący Senat na korzyść żyda Sokołowskiego pieniędzy, postanowiono dla przedaży ich domow, odbydź targ 16 i przetarg 17 dnia następującego miesiąca marca 1852 roku, a mianowicie: na dom z przybudowaniami byłego Ratmana żyda Leyby Kreyzinka, oceniony 808 rubli w Mińskim Rządzie Gubernialnym, a na domy innych członków ocenione niżej 500 rubli, jako to: Tymoteusza Jacewicza 50 rubli, Mikołaja Podkowy 200 rubli, Teodora Smoleńskiego 175 rubli, Bazylęgo Kozłowskiego 200 rubli, i Grzegorza Czosnyka 300 rubli, w Pińskim powiatowym Sądzie; zaozém życzący zechcą przybydź na wyżej przeznaczone terminy. Marca 5 dnia 1852 roku.

Assesor F. Arcimowicz.

Za Sekretarza Gliński.

W obowiązku Naczelnika Stołu Brylewski. (303)

Ogłoszenie.

2 Na mocy Naywyżey confirmowaney w dniu 22 marca 1828 roku Opinii Rady Państwa, Grodzieński powiatowy Sąd ogłasza: iż o rodaku Witepskiej Gubernii niepamiętającym powiatu i wsi, z których rodem, osądzonym za włoczęgę, Marcynie Iwanowie, zdecydowane dzieło odesłano do przeyrzenia do Grodzieńskiej Kryminalney Izby.

Grodzieński Powiatowy Sądzia Pokubiata.

Za Sekretarza Regent Rożbicki. (286)

W t o c z e g i.

2 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się: iż wzięci w 1851 roku

w Bessarabskim Obwodzie za nieokazanie na piśmie świadectw, *dway ludzie*, uznani za włoczęgów i z rozporządzenia Zwierzchności, odesłani, wedle sposobności swey, do *Odesskiej Aresztantskiej Hrażdzańskiej Roty*, którzy powiadali się rodakami: 1szy) *Pawło Fiedorow Hasiczenko*, lat 30, żonaty, niemiejący czytać ni pisać, Podolskiej gubernii, Olhopolskiego powiatu, wsi Katerynowki, z włościan obywatela Bakuryńskiego, przymiotów: wzrostu 2 arszyny 5 $\frac{3}{4}$ wierszkow, włosów na głowie, wąsach i brodzie światłorusskich, oczu szarych, nosa i gęby zwyczajnych, na prawey nodze powyżey kolana ma szramy. i 2gi) *Trofim Hryhorjew syn Iwanow*, lat 32, niemiejący czytać ni pisać, bezżenny, Kijowskiej gubernii i powiatu, wsi Pinara, z włościan obywatela Prochorowicza; wzrostu 2 arsz. 4 $\frac{6}{8}$ wiers. włosów na głowie i brwiach czarnych, z przebijającą się siwizną, wąsach ciemno-russkich, oczu burskich, nosa podługowatego, mówi po mało-russysku. Sowietnik Przybylski.

Za Sekretarza Dżumiński. (285)

2 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż wzięci w 1852 roku w Bessarabskim Obwodzie zaniepokazanie na piśmie świadectw *dway ludzie* uznani za włoczęgów, i na mocy Opinii Rady Państwa 12 lutego 1829 roku *Naywyżey utwierdzoney, wybrani i odesłani na robotnikow do Kaukaskich liniowych Kozakow*, którzy powiadali się rodakami: 1szy) *Iwan Wasiljew syn Sokołow* (inaczey *Nowikow*) lat 23, bezżenny, niemiejący czytać ni pisać, z włościan Kałuzkiej gubernii i powiatu wsi Andrewskey, obywatela Grafa Hołowina; przymiotów: wzrostu 2 arszyny 5 $\frac{5}{8}$ wiersz., włosów na głowie, brwiach i wąsach czarnych, twarzy okrągłey, mało-ospowatey, nosa i gęby miernych, szczególnych przymiotów niema; i 2gi) *Jakow Wasiljew syn Hołowko* lat 21, niemiejący czytać ni pisać, nieżonaty, rodził się i wychodował się Kijowskiej Gubernii, Bobuślawskiego powiatu we wsi Korapaszy, z włościan, obywatelki Grafini Branickiey; wzrostu 2 arsz. 4 $\frac{1}{2}$ wiersz., włosów na głowie i brwiach ciemno-russkich, oczu szarych, nosa i twarzy podługowatych, szczególnych przymiotów niema. Sowietnik Przybylski.

Za Sekretarza Dżumiński. (285)

2 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż wzięci w 1851 roku, w Bessarabskim Obwodzie za nieokazanie na piśmie świadectw *dway ludzie* uznani za włoczęgów, i na mocy Opinii Rady Państwa 12 lutego 1829 roku *Naywyżey utwierdzoney, wybrani i odprawieni na robotnikow do Kaukaskich liniowych Kozakow*, którzy powiadali się rodakami: 1szy) *Iwan Pietrow syn Borysow* lat 23, nieżonaty, niemiejący czytać ni pisać, gdzie się rodził i do kogo przynależy niepamięta; przymiotów: wzrostu 2 arsz. 4 $\frac{4}{8}$ wiersz. — i 2gi) *Wasili Matwiejew syn Berezenko* lat 22, niemiejący czytać ni pisać, bez-

żenny, z włością Kijowskiej Gubernii, Czuryńskiego powiatu, wsi Bołyszka successorow Jenerała Jarewskiego, wzrostu 2 arsz, 7 wiersz., włosów na głowie i brwiach ciemnonrnych, twarzy nieco ospowatey, oczu szarych, nosa miernego, lewey ręki na wielkim palcu od rozrąbania szram.

Sowietoik Przybylski.
Za Sekretarza Dżumiński. (284)

P o z e w.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnego Całą Rossyą etc. etc. etc.
2 Urodzonym Konstancyi Jabłońskiej, Barborze Karpowiczowey z dokładem opieki, Tadeuszowi Sabowiczowi i dalszym sukcesorom Szablowskiego, Borysewiczowey z dokładem opieki, Stanisławowi Niewiarowskiemu, Karolowi Olszewskiemu Adwokatowi, Franciszce Żylińskiej, sukcesorom Franciszka Łukomskiego, Starozakon. Sorce Hirszowey, Zaldzie Mowszowey, Josielowi Dynce i Leybie Assowi Kredytorom, Stanisławowi i Franciszce Żytkiewiczom i ich synowi Wincentemu Żytkiewiczowi debitorom, Pozew edyktałny przed Sąd Magistratu Wileńskiego, z instancyi Urodz. Jana Zienkowicza Regenta Granicznego Pttu Wileń. w imieniu sukcesorów Jakóba i Katarzyny Lensych działającego, oraz wzywając tychże sukcesorow do rozprawy, w referencyi do uprzednich żatob, manifestow, dekretow niestannych, rezolucyi Sądu Magistratu Wileńskiego dodającej żatt. za Prokuratora wyniesiony w p r o ś b a c h: o sędzenie summa na Żytkiewiczach za dekretami należnych, jedney czerwonych złotych 160 i rub sr. 15, drugiey rubli srebr. 45, rubli assygnacyynych 200, doliczenia procentow, skassowania poszukiwań kredytorskich mianowicie, Sory Hirszowey; o zapisanie amissyi, o wypełnienie ukazow, i o to co uprzednie żatoby objęły, decydowania S. Ż. M.

Roku 1832 februaryi 18 dnia Wożny niżej podpisany świadcę, iż tę kopią pozwu edyktałnego z instancyi WJPana Jana Zienkowicza Adwokata Subseliow Wileńskich i Regenta Granicznego, do Gazety Kuryera Litewskiego podatem, a drugą do drzwi Sądowych Ratusza Wileńskiego przybiłem i rozprawę zawiadomilem.

Józef Pleskaczewski Wożny Pttu Wileńskiego. (287)

2 Po zesłym z tego świata ś. p. Kazimierzu Walentynowiczu b. Deputacie wywodowym Gubernii Litewsko-Wileńskiej, pozostałe papiery posługujące wielu Familiom do udowodnienia Szlacheckiey rodowitości, zostały zarejestrowane i naydują się w wiedzy niżej podpisanego. Życzący przeto mieć zwrócone takowe papiery, zechcą się zgłosić dla odebrania do mieszkającego w Pałacu JEGO CESARSKIEY MOŚCI. Roku 1832 dnia 6 Marca w Wiliu. Józef Kołb Regent Graniczny. (297)

Przedaż bryczki.

2 Продаётся бричка удобная для дороги, дорожная на колесах кибитка, и пара вороньих лошадей годных во всякую упряжь — и желаюшъ купить должны осведомиться прошивъ

Катедральной Церкви въ Емерыншальномъ домѣ въ Инженерной Канцеляріи.

Przedaje się bryczka wygodna do drogi, podróżna na kołach kubitka, i para wronych koni zgodnych do wszelkiej uprząży. Życzący kupić, powinuisię jawić naprzeciw Katedralnego Kościoła w Emerytalnym domu w Inżynierskiej Kanecellaryi.

Полицеймейстеръ Ожиговъ. (309)

P ó d r a d y.

3 Komitet za Naywyższym rozkazem w Mieście Wiliuie ustanewiony, dla Administracyynych urzędzeń budowy drogi bitey od Kowna do Düneburga, niniejszém ogłasza: iż z powodu niejawienia się do licytacji Kontrahentów w terminach uprzednio naznaczonych, będzie odbywać się w ouym powtórnie licytacya podług Anszlagu.

Primo. Na dostawę kamieni na konserwacyą drogi Chaussée na Stancyach.

	Sążni kubicznych.
1. Zjazd pod Kownem	11 ² / ₃ ¹ / ₃
2. Od Kowna do Turzań	118 ⁸ / ₀
3. Kanały w Wersztach 16 i 17	2 ⁰
4. Grobla na rzece Szeszuwie	10 ³ / ₈
5. Od Turzań do Janowa	1181 ⁴ / ₀
6. Most na rzece Łoce	2 ⁰
7. Bruk w Wiłkomierzu	10 ¹ / ₁
8. Od Kurkli do Lelun	148 ³ / ₀
9. Od Lelun do Ucian	1221 ⁵ / ₄
10. Od Dawgiel do Degué	151 ⁶ / ₇
11. Most na rzece Świętey	1 ⁶ / ₈
12. Od Degué do granicy Kurlandzkiej	1581 ⁴ / ₄
13. Od granicy Kurlandyi do Grobli Düneburgskiej	157 ³ / ₂ ⁹ / ₀

Secundo. Na budowę grobli i mostów na teyże drodze Chaussée pod Düneburgiem.

a. Wyciąć krzaków sążni kwadratowych	7,128
b. Usypać grobel sążni kubicznych	19,117
c. Wydarnować grobel sążni kubicznych	790 ¹ / ₂
d. Wykopać rowów odchodowych sążni podłużnych	2,000
e. Wybudować 4 mosty z materyału Anszlagowemi	—
f. Dostawić kamieni granitowych sążni kubicznych	516 ⁵ / ₇
g. Potłuc kamieni granitowych sążni kubicznych	516 ⁵ / ₇
h. Rozwieść, rozplantować i ubić tłuczonych kamieni sążni kubiczn.	516 ⁵ / ₇
i. Dostawić i w kopać w ziemię kamieni burtowych sztuk	616
k. Zrobić słupow wiorstowych z drzewa dębowego kosztem Entreprenera kupionego z pomalowaniem i opisaniem sztuk	2
l. Dostawić, pomalować, opisać i w kopać kamieni satkowych i mostowych sztuk	12
m. Zrobić paręczy z drzewa kosztem Entreprenera kupionego z pomalowaniem, słupkami, sążni podłużnych	1,520

n. Kupić i reperować wszelkie narzędzia, jako to: kafary dla bicia pali, szmorowidło etc. etc. . . .

Życzący przeto przyjąć powyższe dostawy, oraz roboty, zechcą przybyć do pomienionego Komitetu w terminach nowo przeznaczonych, na targi dnia 28, 29 i 30 b. m. marca, a na przetargi dnia 31 tegoż marca, oraz 1 i 2 następującego apryla z prawami kaucyjami, gdzie będą okazane kontraktowe warunki i plan budowy Grobli. Marca 9 dnia 1832 roku.

Pełniący Urząd Gubernialnego Marszałka Szambelan CESARSKIEGO Dworu i Kawaler Hrabia Zabiełło.

Sekretarz Mikołaj Paniewski. (296)

3 Z Kommissyi Wileńskiego Kommissoryatskiego Depo ogłasza się, iż życzący podjąć się wybudowania nowych drewnianych dwóch łaźni na murowanych fundamentach, podług sporządzonych planów i śmiet, przy wojskowych szpitalach: *jedney* w Wilnie po wyrachowaniu na sumę siedm tysięcy dwieście czterdzieści siedm rubli, i *drugiej* w Grodnie z przerobieniem byłej starej łaźni na mieszkalne pokoje, po wyrachowaniu na sumę ośm tysięcy czterysta sześćdziesiąt sześć rubli, czterdzieście jedną kopiejek, z zawarciem o to kontraktów, zechcieli przybyć do tej Kommissyi na targ 23go i przetarg 28 dnia tego miesiąca marca z prawami na 3cia część ewikcyjami i o prawie swoim na wejście w podradę świadectwami, lub z takowemi aktami, przysłać pełnomocnionych plenipotentów. Marca 16go dnia 1832 roku.

Zarządzający Kommissyą 7 klasy Altajjów.

6tey klasy Szehelidziów.

7mey klasy Broziński.

Za Sekretarza Truchaczew. (299)

3 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Na oddanie reparacyi Oszmiańskiego turemne-go zamku, podług śmiety potwierdzoney przez Ministeryum Spraw Wewnętrznych z wyrachowaniem na nią wydatków 3,208 rubli 80 kopiejek assygnacyami, odbywać się będą targi w Wileńskiej Skarbowey Izbie dnia 30 terażniejszego miesiąca Marca, z przetargiem we trzy dni po nim; a zatém życzący podjąć się takowey reparacyi, mają przybyć na przeznaczone terminy do Izby Skarbowey z pewnemi ewikcyjami. Marca 8 dnia 1832 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu Jan Mickiewicz. (295)

Wezwanie Sukcessorów.

3 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Na przedpisanie Wileńskiego P. Cywilnego Gubernatora 25 upłynionego lutego za Nrem 4,220, wzywają się Sukcessorowie Lekarza Jeżewskiego, który służył w 55 półku Strzelców, dla odebrania pozostałych po nim i zebranych z wyprzedaży jego rzeczy, pieniędzy 725 rubli assygnacyami, złotem 25 ozerwone złote i srebrem 3 ruble 56 kopiejek za wyłączeniem z nich na wydrukowanie ogłoszenia 15 rubli 10 kopiejek assygnacyami i miedzią, złożonych w Wileńskiej Izbie Powszechney Opieki, z tém, iżby ciż Sukcessorowie, przybyli do tego Rządu

z prawnemi dowodami, przebywający w Rosyi w ciągu pół roku, a znajdujący się za granicą w ciągu roku, od dnia pierwszego wydrukowania tego ogłoszenia w Sankt-Petersburskich lub Moskiewskich Senackich Gazetach. Marca 5 dnia 1832 roku.

Sowietnik Marczenko.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu Jan Mickiewicz. (295)

Do Dzierżawy.

3 Opieka Szlachecka Ptu Wileń. przez niniejsze ogłasza: iż domy w mieście Wilnie położone a za skarbowe należności w wiedzy teyże Opieki zostające jakoto: Generałowey Vitinghoff, dworek Radcy Stanu Reszki, dwa domy Korwella, dom na Skopówce, karczma, dworek i grunta na Snipizkach zeszłego Porucznika Wiszniewskiego, dwa domy Regenta Wincentego Nowickiego i obywatela Zafatego, będą się oddawać przez publiczną licytacją w jednoroczną dzierżawę w terminach pierwszy dnia 21, drugi 22 i trzeci 23 oraz na przetarg 24 terażn. msca marca; kto by więc życzył należec do tej licytacji zechce przybyć z dostateczną ewikcyją do sali Sądu Powiatowego Wileń. gdzie o warunkach powezmie pewną wiadomość, lub w Kancellaryi teyże Opieki poinformowanym będzie. Datt 1832 marca 10 dnia.

Prezydujący w Opiece, Pełniący Urząd Marszałka Powiatowy Sędzia i Kawaler Gasper Hornowski.

Za Sekretarza Józef Karwowski. (300)

Wezwanie.

3 Opieka Szlachecka Ptu Wileń. Z powodu zaszłej śmierci WJXiędza Atanazego Ihnatowicza Kanonika Katedry Wileńskiej, pozostała w Plebanii Turgielskiej wszelka po nim ruchomość gospodarska, sprzęty, zboże i bydło, w celu usatysfakcyonowania rozmaitych pretensorów w dniu 24 miesiąca marca roku bieżącego przez publiczną licytacją wyprzedawać się będzie w Plebanii Turgielskiej: wzywają się również sukcessorowie i pretensorowie tegoż zeszłego aby w przeciągu sześciomiesięcznego terminu jawili się w Opiece Szlacheckiej z prawnemi dowodami pod utratą swoich stosunków. Datt 1832 roku marca 10 dnia.

Prezydujący w Opiece, pełniący urząd Marszałka Powiatowy Sędzia i Kawaler Gasper Hornowski.

Za Sekretarza Józef Karwowski. (301)

P o z e w.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnego całą Rosyją etc. etc. etc.

3 Urodz. Floryanowi b. Assessorowi Sądu Niższego Ziemskiego Ptu Ihumeń, jego siostrze Józefie w panienskim stanie zostającej z dokładem prawney opieki Zabłockim (oprócz jej siostry Karoliiny z domu Zabłockiej Koziczowey z dokładem męża, którzy swoją schedę zawinięcia sumownego, kapitał, procenta i expensa zaspokobili) potomstwa ś. p. Katarzyny Zabłockiej Starosciny Narewskiej debitorom, a JW. Sylwestrowi Łukaszewiczowi Podkomorzemu Ptu Ihumeń, tylko do przyjęcia aresztu na sumę pieniężną własną wyż wy-

rażonych Zabłockich u tegoż na kredycie zostającą do uległości dekretem nastać mającym loco peragendae executionis Pozew z aresztem przed Sąd Powiatowy Wileński, w kadencyi juniowej i następie sędzić się mający z powództwa Ur. Józefa Łukaszewicza b. Kommissarza Ptu Ihumeń, w referencyi do uprzedniey autentycznej żałoby oczywisto w ręce w Mieście Wilnie dnia 26 8bra 1831 roku podaney, a tegoż roku i mca 28 dnia przed Sądem Ziemskim Wileń. za Nrem 806 urzędownie zeznaney, za oną porządkiem Praw dnia 17 februar. 1832 r. nastafey kondemnacy, a z powodu niewiadomości w jakim mieyscu obzał. Zabłocy wydaliwszy się z M. Wilna przemieszkujące, i w oddaniu należney summy nie jesteście rzetelnie ani prawu postaszni, żał. del. zmuszonym będąc w dodatku Kuryera Lit. urzędowie adcytować, pozywa do Sądu, *prosi* dowodow i dekretu niestannego utwierdzenia, mocą onych summ, jedney rubli sr. 80, drugiey rubli sr. 15 i trzeiey rubli assyg. 100 po kursie tamto-czasowym z wypadającymi procentami i expensami prawnymi z wolną detrunkatą uczynioney nadpłaty i schedy przez Koziczow, na wszystkich pozwach i utrzymujących fundusz sumowny, z tém, by jeden z drugim żadnemi przyczynami niewymawiają się w naybliższym czasie opłacili, a w niestanności extenuacyą wszelkich funduszów licytacyą ruchomości i odpowiedzią samych osób, naznaczenia warowania loci standi przez opła-

tę solucyow i co u Sądu proszoném będzie decydować S. Ż. M.

Roku 1832 mca febrnaryi 28 dnia, Woźny niżej podpisany świadcę, iż kopię tego pozwu zgodną z ninieyszym autentykem w Sprawie Ur. Józefa Łukaszewicza b. Kommissarza Ptu Ihumeń. UUr. Floryanowi b. Assessorowi Sądu Niższego Ptu Ihumeń. jego siostrze Józefie w paucieńskim stanie zostającej z dokładem jey opieki Zabłockim, potomstwu ś. p. Katarzyny Zabłockiey Starościny Narewskiej jako niemającym żadney osiadłości iniewiadomo gdzie przemieszkującym stosownie do praw do drzwi Sądowych Ptu Wileń. przybiłem, jednę kopią JW. Sylwestrowi Łukaszewiczowi Podkomorzemu Ptu Ihumeń., i wyż wyrażonym Zabłockim dla ich i publiczney wiadomości w dodatku Kuryera Litgo podając do druku ogłosilem, niemniey u wyż wymienionego Podko. Łukaszewicza, sumnę poszukującą się w summie rubli sr. 400, do ostateczney rozprawy i całkowitzey satysfakcyi przyaresztowałem, przyparęczyłem, oraz o terminie rozprawy przed Sądem Powiatowym Wileń. zapowiedziałem. Piśan ut supra.

Józef Sipowicz Woźny Powiatu Wileń.

Roku 1832 mca febrnaryi 29 dnia przed Aktami Powiatowemi Wileńskimi stawając osobicie Woźny wyż wyrażony takową relacyą podanego Pozwu zeznał.

Przyjąłem Tomasz Stempkowski Regent Wileń. Pto Sądu. (255).

Объявление.

3 Управляющий VI. Округомъ пушей общенія приглашаешъ желающихъ взять на себя поставку рабочихъ людей и разнаго сорпу материаловъ, какъ шо: Брусевъ дубовыхъ и сосновыхъ, бревень, досокъ, желъза, гвоздей, уголья, глины, камня, фашинъ, и проч: для предположенныхъ въ семь 1832 году по Огинскому Каналу работъ, ш. е. на постройку шлюзовъ, углубленіе канала, и возвышеніе береговъ на сумму всего около 40 п. р. На пошребности сіи будущъ производиться шорги въ Городъ Пинскъ 21, 22 и 23 числѣ марта мѣсяца; по чему и приглашаешся, дабы желающіе явились шуда съ досташочными залогами — О числѣ означенныхъ пошребностей будущъ въ подробности предьявлены вѣдомости и кондиціи. (264)

Объявление.

Опшъ Гродненской Казенной Палашы объявляешся симъ, что по Указу Правительствующаго Сената 28 минуваго генваря, производиться будущъ въ Палашѣ сей шоргъ 18 будущаго апреля мѣсяца и перепоржка 22 числѣ шогожъ мѣсяца на опшдачу въ содержание по Городамъ Новогрудку и Пружанамъ, съ сего времени по 1835 годъ, сосовыхъ и консумиціонныхъ сборовъ; и что шаковой шоргъ начнешся за Новогрудокъ, изъ ежегоднаго планъжа опшъ 4,000 руб. ассигнац. и за Пружаны опшъ суммы 3,500 руб. ассигнац. на извѣстныхъ и до нынѣ существующихъ условіяхъ и по изданнымъ на шо иншруктарямъ — Благоволяшъ зашѣмъ желающіе шорговашся, явшися въ сію Палашу въ выше упоминаемые сроки, съ законными и благонадежными залогами на 3ю часнш годовою опшкуиною суммю.

Совѣшникъ Викентій Спычтинскій.
Сшпола Начальникъ Лысицкій.

(265)

Огłoszenie.

4 Zarządzający VI. Okręgiem dróg Komunikacyi wzywa życzących podjąć się dostawy robotników i różnego rodzaju materiałów jako to: brusow dębowych i sosnowych, bierwion, desek, żelaza, gwoździ, węgla, gliny; faszyn, i t. d. dla zamierzonych w terażnieyszym 1832go roku przy Ogińskim kanale robot, t. j. na zrobienie szluzow, wygłębienie kanału, i podwyższenie brzegów na sumnę w ogóle około 40 t. rubli assyg. Na takowe rekwizyce będą się odbywać targi w Mieście Pińsku 21, 22 i 23 dnia miesiąca marca; zaczém i wzywasię, iżby życzący przybyli tam z dostatecznemi ewikocyami. O ilości wyrażonych rekwizycyu będą poszczególe objawione wiadomości i kondyccye. (264).

Огłoszenie.

3 Izba Skarbowa Grodzieńska uwiadamia: że na mocy Ukazu Rządzącego Senatu z 28 upłynionego stycznia odbywać się będą w teyże Izbie, targ 18 następującego miesiąca kwietnia, i przetarg 22 dnia tegoż miesiąca, na wydzierżawienie w Miastach: Nowogrodку i Prużanie od tey daty do roku 1835 poborów pod nazwiskiem sosowych i konsumpcyynych, i że targ takowy pocznie się za Nowogrodęk od roczney dzierżawney summy 4,000 rubli assygn. i za Prużanę od summy 3,500 rubli assygn., na wiadomych i dotąd exystujących warunkach, i podług instruktarzow na to wydanych — Жичяцы затѣм рачаъ przybyдъ на targi do tey Izby, w wyżej oznaczonych terminach z prawnemi ewikocyami odpowiadającymi 3ciey części roczney dzierżawney summie.

Wilno dnia 16 Marca r. s. 1852 roku.

Podrzd.

1 Zarządzający VI Okręgiem dróg Komunikacyi wzywa życzących podjąć się dostawy różnych potrzeb dla robot w teraźniejszym 1852 roku przy Ogińskim kanale; jakowi życzący i zechcą przybyć do miasta Pińska dla targu 21 marca i dla ostatecznego po nim we trzy dni przetargu z przedstawieniem uprzednio przy prośbach na herbowym papierze pisanych ewikcyi, tudzież świadectwa o swoim pochodzeniu— Ilość zaś potrzeb dla każdej roboty oznaczona w następujących 3ch Tabellach.

Tabella N. 1.

Na przebudowanie szluzu Nru 1go.

Cieśli	2,155	ludzi.
Linników	90	
Wykładaczow darni	9	
Kowalow	117	
Parobkow	6395	

Brusow dębowych długości 17 fut grubości w kwadr.	17	16	diuym.	2
— — — — —	17	14	—	2
— — — — —	13	18	—	2
— — — — —	13	16	—	2
— — — — —	13	14	—	2
— — — — —	9	18	—	2
— sosnow. — — — — —	26	14	—	4
— — — — —	21	14	—	4
— — — — —	21	10	—	8
— — — — —	14	10	—	2
— — — — —	13	14	—	4
— — — — —	9	14	—	4

Brusow sosn. długości 4 sąż. szer. 11 grub. 5 diuym	120
— — — — — 2 — — 10 — 6 —	38

Bierwion sosn. długości 5 sążni grubości 14 diuym	12
— — — — — 4½ — — — — 14 —	22
— — — — — 4½ — — — — 12 —	96
— — — — — 4½ — — — — 9 —	4
— — — — — 4 — — — — 14 —	54
— — — — — 4 — — — — 12 —	26
— — — — — 4 — — — — 9 —	4
— — — — — 3½ — — — — 14 —	48
— — — — — 3 — — — — 14 —	26
— — — — — 3 — — — — 12 —	96
— — — — — 3 — — — — 10 —	40
— — — — — 3 — — — — 9 —	28
— — — — — 2½ — — — — 14 —	26
— — — — — 2½ — — — — 12 —	126
— — — — — 2½ — — — — 10 —	24
— — — — — 2 — — — — 16 —	38
— — — — — 2 — — — — 14 —	18
— — — — — 2 — — — — 12 —	482
— — — — — 2 — — — — 10 —	156
— — — — — 1½ — — — — 14 —	82
— — — — — 1½ — — — — 12 —	18

Desek sosnowych długości 3 sążni grub. 4 szer. 12 diuym	225
— — — — — 4½ — — — — 2½ — 9 —	104
— — — — — 4 — — — — 2 — 9 —	13
— — — — — 4 — — — — 2 — 9 —	44
— — — — — 3 — — — — 2½ — 9 —	40
— — — — — 3 — — — — 2 — 9 —	64
— — — — — 2½ — — — — 2½ — 9 —	104

Żelaza {czworogrannego pud. 82 funty 2	
{sztabowego	11 — 35
Gwoździ { 7 diuymowych	2,448 sztuk
{ 6 — — — — —	550 —
Węgla beczek lub czetwierti	188
Gliny kubicznych sążni	90½
Mebu — — — — —	252
Kamienia — — — — —	6
Piasku — — — — —	12
Faszyn jedno-komlowych dług. 10 grub. 1 fut	17½ kop.
Faszynowych kołow dług. 4 fut. grub. 2 diuymow	6½ kop.
Dębu drobnego wozow	10
Sadła wieprzowego funtow	68½
Smoły wiader	96
Brusow sos. dł. 3 sąż. grub. 3 diuym. 15	
— — — — — 2 — — 3 —	56

Tabella Nru 2go.

Na zrobienie brzegowego umocowania przy

X. szluzie.

Cieślow	681½
Linnikow	15
Kowalow	26
Parobkow	2,243

Bierw. sosnow. dług. 4 sąż. grubości 14 diuymow.	5
— — — — — 3½ — — — — 14 —	1
— — — — — 3½ — — — — 12 —	1
— — — — — 3½ — — — — 10 —	1
— — — — — 3 — — — — 14 —	23
— — — — — 3 — — — — 12 —	26
— — — — — 3 — — — — 10 —	51
— — — — — 2½ — — — — 12 —	251
— — — — — 2 — — — — 12 —	10
— — — — — 2 — — — — 10 —	39
— — — — — 2 — — — — 9 —	15
— — — — — 2 — — — — 19 —	3
Bierw. sosn. długości { 2½ cali grubości 10 diuymow	46
{ 1½ — — — — — 12 —	66
— — — — — 1½ — — — — 10 —	92
— — — — — 1½ — — — — 9 —	2
— — — — — 1½ — — — — 8 —	14
Desek sos. dług. 5 sąż. szer. 12 gr. 4 diu. 278	
— — — — — 3 — — — — 9 — 2½ —	31
— — — — — 3 — — — — 9 — 2 —	21
— — — — — 3½ — — — — 9 — 2 —	62
— — — — — 2½ — — — — 9 — 2 —	28

Żelaza {czworogran. pud. 2 — 2 funty.

{sztabowego — 25 — 27 —	
Gwoździ { 7 diuymowych	1,116
{ 6 — — — — —	252
Węgla beczek lub czetwierti	52
Gliny kubicznych sążni	81½
Faszyn jedno-komlowych dłu. 10 grub. 1 fut	32½ kop.
Faszynowych kołow 4 fut 2 diuym. kop. 23	
Dębu drobnego wozow	2½
Sadła świniego	71½
Smoły wiader	22
Brusow długości 3 sąż. grub. 2½ diuym. 2	

Tabella Nru 3go.

Dla wygłębienia Ogińskiego kanału, i umocowania brzegów jego.

Parobków	20,000
--------------------	--------

Desek długości 4 sąż. szerokości 9	
dziymow grub. 2 dziymow	200
Faszyn długości 10, grubości 1 fut kop.	162½
Faszynowych kołow dług. 4 fut.	
grub. 2 dziymow	kop. 217½
Kołow dł. 7 fut., grub. 4 dziymy kop.	40
— — 10 — — 4 — —	50
	(318)

Przedaż publiczna.

1 Rada Opiekuńcza Moskiewska CESARSKIEGO Domu Wychowania niniejszém trzeci raz ogłasza, iż w niej będą się przedawały z aukcyjnego targu oddane na ewikcyą za uchybieniem terminu nieruchome majątki:

1) Obywatela byłego Czerykowskiego powiatowego Marszałka Gaudentego Iwanowa Hołyńskiego, Mohilewskiej Gubernii, Czerykowskiego Powiatu, we wsiach: Pełuzju 140, Kurakowce 17, Kurbakach 109, Uszakach 69 i Leszczance 39, w ogóle 574 dusz.

i 2) Kapitana Jana Jakowlewa Baskakowa Mohilewskiej Gubernii i Powiatu, we wsi Zarudieyce, Makaryńcach, tudzież dwornych i włościan z 86—84 dusz.

Majątki te przedają się z urodzonymi porewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem, i z przenosem długu Rady na 26 lub 37 lat, kto zechce, wedle dawniejszego świadectwa, na prawidłach kasy zachowawczej; targi oznaczają się: pierwszy 25, drugi 28 apryla, i trzeci 2 dnia miesiąca maja 1852 roku. Zaczém życzący kupić, zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej na przeznaczone targi na 10 godzinę zrana; podpisywać się zaś do targow każdodziennie, oprócz dni świątecznych. Marca 1 dnia 1852 roku.

Expedytor Straszniukow.

14 klasy Stepanow. (320)

A r e n d a.

1 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu — Po nastąpuy rezolucyi dnia 4 terażniejszego marca murowany dwupiętrowy dom byłego Wileńskiego kupca Słuckiego w Mieście Wilnie na przedmieściu za Ostrą bramą pod Nrem 1,278 położony, wzięty w Skarbowy dozór za nagromadzoną przez tegoż Słuckiego i towarzyszw jego kupcow Komarowych i Kondiuryna, z powodu dzierżawy trunkowych zborow w Miastach St. Petersburgskiej Gubernii: Gdowie, Łudze i Nowey Ładodze, tudzież Pskowskiej, Porchowie odkrytey niedoimki, z powodu niejawnienia się na uczynione wezwanie do kupna jego życzących, postanowiono oddać z publicznych targow w arendowną dzierżawę z dnia 25 apryla terażniejszego roku na trzy lata; a zatém życzący wziąć w takową arendę pomieniony dóm, zechcą przybyć z ewikcyami odpowiadającemi dwuletniey intracie, jaka przy targach okazaną będzie na terminy 28, 29 i 30 dnia terażniejszego marca do tego Rządu, gdzie i kondycye na arendę pomienionego domu objawione będą. Marca 12 dnia 1852 roku.

Sowietnik Marzenko.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu Kajetan Wierzbicki. (326).

Przedaż Majątków.

1 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż w nim za Skarbową niedoimkę na

szlachcicu Stawierym za arendowną przezeń dzierżawę Starostwa Jakubowickiego, liczącą się, będzie się przedawał z publicznego targu folwark obywatela Mińskiego Powiatu Perkowskiego nazwany Dworzyszczce z należącym doń zabudowaniem i z wsią Łyszczewiczami, w której liczy się włościańskich dymow trzy, dusz płci męskiej 7 i żeńskiej 12, ziemi u włościan i dwornej więcey ośmiu włok — Roczney intraty z niego pokazano 85 rubli 52½ kop., oceniony na przedaź 1,000 rubli srebrem; zaczém życzący kupić takowy folwark, zechcą przybyć do tego Rządu na terminy, pierwszy marca 18, drugi apryla 19, a trzeci maja 21, teraz idącego 1852 roku marca. dnia 1852 roku.

Za Sekretarza Sołkowski.

Gubernialny Sekretarz Antoni Czetotowski. (315)

1 Od Witebskiej Skarbowey Izby. Terażniejszego 1852 roku maja 10 i 13 dnia mają się odbywać w Witebskiej Skarbowey Izbie targi na przedaź, oraz na oddanie w arendowną dzierżawę pierwszych pojezuitskich majątkow położonych w Lepelskim powiecie, a mianowicie:

1szy) Zagacie zawierający w sobie rewizyjnych 379 męskiej płci dusz, za który przedtém płacono na korzyść Wileńskiego Uniwersytetu corocznie 1083 rubli 40 ¼ kop. srebrem, teraz zaś wyrachowano z niego roczney intraty 10,617 rubli assygnacyami.

2re) Kuhoń zawierający w sobie rewizyjnych 120 męskiej płci dusz, za który przedtém płacono na korzyść Wileńskiego Uniwersytetu corocznie 650 rubli 50 kop. srebrem, teraz zaś wyrachowano z niego roczney intraty 4,352 rub. 40 kop. assygnacyami.

Życzący targować się o kupno lub na wzięcie w arendowną dzierżawę, pomienionych majątkow mogą widzieć w każdym czasie w Witebskiej Skarbowey Izbie inwentarze i opisania tych majątkow pokazujące stan ich, włościańskie na korzyść właściciela powinności i wszystkie pańskie folwarczne i ekonomiczne zaprowadzenia i artykuły składające dochód.

Sowietnik Czesławski.

Naczelnik Stołu Listowski. (317).

W ł o c z ę g i.

1 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu, niniejszém ogłasza się, iż wzięci w 1851 roku w Bessarabskim Obwodzie za niepokazanie na piśmie świadectw *trzy ludzie* uznani za włoczęgow, i z rozporządzenia Zwierzchności wybrani i odesłani wedle swey sposobności do *Odesskiej Aresztantskiej hraźdańskiej roty*, którzy powiadali się rodakami: 1szy) *Siemien* Benedow syn *Berszadzuk* lat 33, żonaty, czytać, pisać, nieumie, Podolskiej Gubernii, Jampolskiego powiatu, wsi Markowki z włościan obywatela Czetwertyńskiego — przymiotów: wzrostu 2 arszyny 7½ wierszkow, włosów na głowie, wąsach i brodzie ciemno-rusych, oczu szarych, twarzy i nosa pociągławych, na lewey nodze i na ikrze dwa małe, niewyraźne sinio-brunatne znaki; 2gi) *Stefan* Hryhorjew syn *Andrejew* (inaczej *Kusznirenko*) lat 26, czytać ni pisać nieumie, bezżenny, Połtawskiej Gubernii, Mirgorodzkiego Powiatu, Miasteczka Soroczyna, z włościan obywatela Grafa Hudowicza; wzrostu 2 arszyny 6½ wierszkow, włosów na głowie,

brwiach, wąsach i brodzie światło-rusych, oczu szarych, twarzy czystey, na prawey nodze niżej kolana szram — i 3ci) *Pietr Łohwinow syn Nikitin* lat 33, nieumiejący czytać ni pisać, nie żonaty, Podolskiy Gubernii, Jampolskiego powiatu, Słobody Hdrowki z skarbowych włościan — wzrostu 2 arszyny $5\frac{1}{8}$ wierszkow, włosów na głowie i brodzie ciemno-rusych, wąsach światło-rusych, oczu żółto-szarych, na prawey nodze wyżej kolana mały znak, i niżej kolana na ikrze kilka szramow.

Sowietnik Przybylski.

Za Sekretarza Dżumiński. (316)

Sąd Exdywizorski.

1 Sąd działowo-Exdywizorski skutkiem Remissy Sądu Powiatowego Nowogrodzkiego w dniu 4 februaryi idącego roku na usatysfakcyonowanie wierzycieli i pretensorow za obligami tak *A-melii Symonowiczowey* jako i *Józefa Symonowicza* do folwarku *Zazierza* dopominki roszcujących, jako i rozdział tegoż folwarku między potomstwo wzmienionych *Symonowiczow* ustanowiony, po załatwieniu czynnościow pierwszego zjazdu, na powtórny termin zjazdu dzień 9 maja tegoż roku oznaczywszy; wzywa wszystkich kredytorow i pretensorow, iżby swoje dopominki do folwarku *Zazierza* stosowane w oznaczonym terminie przez siebie lub Plenipotentow pod upadkiem onych do tegoż Sądu przynosili — Datt w *Zazierzu* 1832 marca 7 dnia.

Xawery Pilecki Podkomorzy Nowogrodz.

Nikodem Kiersnowski Exdywizor.

Ignacy Zaborski Exdywizor. (328).

W e z w a n i e.

1 Sąd Powiatowy Wileński zawiadamia wszystkich kredytorow i pretensorow obywatela Wileńskiego *Franciszka Domańskiego*, iż sprawę konkursową tegoż *Domańskiego* w dniu 26 terażn. msca marca do kontynuacyi przywoła, z zniestawającemi podług prawa postąpi — Roku 1832 msca lutego 12 dnia.

Assesor Stanisław Drzewicki.

Assesor Jan Pisanka.

Assesor Cezary Wiłeyko.

Regent Marcelli Talat. (311)

L i c y t a c y a.

1 Opieka nieletnich sukcesorek zmarłego s. p. *Rudolfa Hrabiego Tyzenhauza* przez najmieyszą awizacyą zawiadamia iż uznała za rzecz korzystną dla nieletnich sprzedać przez publiczną licytacyą więcey dającemu, pozostałe w dobrach zmarłego, gatunkowe szwajcarskie i tyrolskie bydło, jako też naywyborniejszego gatunku owce, a mianowicie saskie tryki i maciory; tudzież pojazdy, futra, sukna w postawach w rozmaitych kolorach i gatunku z wyrobow fabryki *Byteńskiej*, również innego rodzaju sprzęt ruchomy. Zyczący zatem nabydź bydło albo owce, udać się raczą do dóbr *Żołudka* w Gubernii *Grodzińskiej* w Powiecie *Lidzkim* położonych, a tam w każdym czasie znajdą sporządzone registra i oznaczoną każdej sztuki owcę — Pojazdy zaś, futra, sukna i inna ruchomość wespół z resztą bydła i owiec, które się na mieyscu w *Żołudku* nie sprzedadzą, wyprzedawać się będą w *Wilnie* w czasie nadchodzących kontraktów w dniu 23 apryla poczynających się — Mieysce

mające się odbywać w *Wilnie* licytacyi, przez późnieysze doniesienie objawionem zostanie. 1832 marca 13 dnia w *Wilnie*.

W. Pusłowski jako Opiekun.

Konstanty Tyszkiewicz jako Opiekun.

(327)

O ś w i a d c z e n i e.

1 Oświadczenie w imieniu niżej podpisanego i rodzoney siostry *Julii* z *Dąbrowskich Styczyńskiej Kolleskiej Sowietnikowey*, czyni się z następney okoliczności; po zeyściu brata naszego rodzzonego *Karola Dąbrowskiego*, Regenta Granicznego i Adwokata *Subseliow* w mieście *Wołkowysku* na dniu 25 przeszłego msca lutego zakroczoném, okazały się ślady nie wątpliwe, że wspomniony brat *Karol Dąbrowski* miał obligi, w czyjemkolwiek ręku będące, fundusz jego summowy stanowiące; lecz zapisow obligowych autentycznych nie znaleziono. Żeby więc takowe obligi wezyimkolwiek ręku będące nie posługiwały ku wyraźney krzywdzie wspomnionego rodzeństwa, my wyż wyrażeni brat i siostra ostrzegamy publiczność i osoby interesowane, ażeby obligow takowych, zesztemu bratu naszemu *Karolowi* służących, od kogokolwiek nabywać, lub za niemi czynić prozekucyi nie ważyły się; gdyż z każdym takowym, nieprawnym spadkobiercą rozprawiać się u Sądu będziemy, a strona stąd wyniknąć mogąca szkody sobie przypisze; działo się w mieście gubernialném *Grodnie* 7 marca 1832 roku. Jakowe oświadczenie imieniem swoim i siostry mojej rodzoney *Julii* z *Dąbrowskich Styczyńskiej Kolleskiej Sowietnikowey* podpisuję: *Wiktor Dąbrowski*.

Roku 1832 msca marca 7 dnia; przed Urzędem Sądu Powiatowego *Grodzińskiego* stanawszy osobiście *W. Wiktor Dąbrowski* takowe oświadczenie do wpisania w protokół potoczny podał — O czém przy wyciśnieniu Urzędowey pieczęci Sąd Powiatowy *Grodziński* zaświadcza. Prezes *Pokubiato*.

Jest w protokół potoczny co do słowa wpisano świadczę.

Regent *Norbert Roźbicki*. (329)

1 Podpisany mam zaszozyt uwiadomić kogo to interessować może, iż lubo Sąd Główny Wileński 2go Departamentu na instancją pretensorow do funduszu mojego naznaczył na moje majątki taxę i exdywizyą, jednakże ja tym dekretem niekontentując się przeniosłem skargę do Rządzącego Senatu, zkaż wyszły dwa Ukazy polecające dać objaśnienie na moją skargę; a między tém kiedy *Naymiłościwszym Manifestem* dnia 15 styczniia idącego roku termin płacenia kapitałów odroczoneo do lat czterech, a same tylko procenta płacić kazano, przeto podpisany chcąc korzystać z *Naymiłościwszego Ukazu* oświadcza, iż w roku idącym na kontraktach wileńskich płacić będzie od summ kapitałnych procenta realoyim wierzycielom; do liczby jakowych nie mogą należeć ci których dzieło appellacyyne do Rządzącego Senatu wprowadzone, objęto, bo ich pretensye jako pod sporem będące należeć do liczby realnych nie mogą. *Wilno* dnia 15 marca 1832 roku.

Felicyan Bienkuński Sędzia b. Sądu Główn. *Lidz. Szambelan*.

(325)

Uw i a d o m i e n i e.

1 W domu Czerwińskiego na ulicy Troc-
kiej znajduje się do sprzedania Kocz porządny
z Fordekiem, życzący więc go nabydź, zechcą
się udać do wyż wspomnianego domu dla za-
informowania się o cenę. (323)

Полицмейстеръ Ожиговъ.

Doniesienie Literackie.

1 Trzeci tom Zoologii Professora Eich-
walda wychodzi z druku, i wydaje się u same-
go autora prenumeratom za dopłaceniem ru-
bla 1 i kop. 50 sreb. Cena w księgarni za wszyst-
kie trzy tomy od tąd się podwyższa do r. sr. 6 na
ordyn. pap., a do r. 6 kop. 75 sreb. na dobr. pap.
(324)

Poprawa omyłek.

1 Omyłki druku popełnione w ogłoszeniu
Imieniem Opieki Hrabianek Tyzenhauzówien u-
mieszczonem w Dodatku Gazety Kuryera Li-
tewskiego w Numerach 30, 31 i 32, są nastę-

pne: „Na majątność Chotynicze do dziedzic-
twa jednego Rudolfa Hrab Tyzenhauza na-
leżąca; popraw: „Na majątność Chotynicze do
„wspólnego dziedzictwa zmarłego Rudolfa Hra-
„bi Tyzenhauza i brata jego JW. Konstantego
„Tyzenhauza należąca.” Potem zaś: „jako też
na podobne dobra Byteń,” popraw: „jako też
„na dobra do dziedzictwa jednego Rudolfa Hra-
„bi Tyzenhauza należące Byteń z folwarkami etc.
(289)

P r e n u m e r a t a.

Od dnia 1go przyszłego miesiąca kwietnia
zaczyna się prenumerata na drugi kwartał ga-
zety Kuryera Litewskiego, cena srebrem: z prze-
słaniem pocztą rubli 4, bez poczty rubli 2
kop. 25.— Ci, którzy nie zapiszą prenumeraty
przed 1 kwietnia, nie będą mogli otrzymać w zu-
pełności Numerów początkowych.

*Wiadomość o produktach żywności na targach
przedawanych, i o taxie, po jakiej należy przeda-
wać w Wilnie niżej wyrażoną żywność, w Radzie
Miasta Wilna sporządzona.*

*Taxa wedle jakiej należy prze-
dawać w rozdrobrozowaną żywność
w Wilnie od d. 13 mscia Marca
1832 roku po dzień 20 tegoż mca.*

*Wyasnienie za jaką cenę w Wil-
nie na targach w przeszłym tygo-
dniu przedawaty się wszelkie pro-
dukta i wiktuały hurtem.*

	w Nie- dziele.			Wto- rek.		Pią- tek.	
	ruble.	kop.	ruble.	kop.	ruble.	kop.	
Srebrem.							
<i>Beczka miary rossyjskiej.</i>							
Żyta ozimego	6	—	6	—	6	—	—
Pszeniczy	8	50	9	5	8	—	—
		50	—	5	—	—	—
Jęczmienia	3	—	3	—	3	—	—
Owsa	5	—	5	—	5	—	—
Gryki	5	—	5	—	5	—	—
Grochu	5	—	5	—	5	—	—
Bobu	—	—	—	—	—	—	—
Kartofel	—	—	—	—	—	—	—
Siemienia	7	50	4	50	4	50	—
		—	—	—	—	—	—
Krup	14	80	14	80	14	80	—
		40	14	40	14	40	—
<i>Pud Rossyjski mający funtów Ross. 40,</i>							
Łoju wołowego i baraniego	2	50	3	50	3	50	—
		46	1	46	1	46	—
Mięsa pud	2	50	2	50	2	50	—
Miodu przasnego tłuczonego z woskiem	8	—	8	—	8	—	—
Wosku topionego niebielonego	15	—	15	—	15	—	—
Swiec	14	—	14	—	14	—	—
		4	—	4	—	4	—
Łojuowych	4	20	4	20	4	20	—
		2	20	2	20	2	20
Włókna towarne	1	50	1	50	1	50	—
Soli kuchennej pud	1	—	1	—	1	—	—
Siana	—	18	—	18	—	18	—
		16	—	16	—	16	—
Słomy	—	7	—	7	—	7	—
Faska 6 garcowa masła dobrego	4	50	4	50	4	50	—
<i>Beczka miary ross.</i>							
Piwa pospolitego	3	60	3	60	3	60	—
		50	1	50	1	50	—
Ptastwa domowego	—	40	—	40	—	40	—
żywego karmnego po- parze	—	90	—	90	—	90	—
Ptastwa dzikiego bi- tego po parze	—	—	—	—	—	—	—
Wódki wiadro	2	69	2	69	2	69	—
Spirytusu wiadro	6	25	6	25	6	25	—
Mléka wiadro	—	50	—	50	—	50	—

Chleba pod cyfrą i Nrem piekarza.

	Waga		Miarę Garniec.	na sre- bro.
	Funt.	Łóły		
Żytniego	1	zwyčajnego	1	3
		Bulka		
Pszennego pyłowego	1	Cienkiej	1	2
		Sredniej		
Mąki pszenney pyłowej	1		1	
Mięsa świeżego wołowego z dokładką do funta iednego miękiszu, iedney ćwierci funta rury najprzedniejszego	1		1	4
Ozór wołowy świeży	1	wielki	1	15
		średni		
Głowa, nogi, pluca, flaki	—		—	7
Mięsa świ- niego węd- zonego	1	Świeżey	1	10
		Wędzoney		
Świeżego	1	Sadła Świeżego	1	10
		Wędzonego		
Wędzonego	1	Podbrzuscia	1	6
		Szyny		
Świeżego	1	Podbrzuscia	1	10
		Szyny		
Masła świeżego	1	Głowizna i nogi ogółem	1	50
		Wątroby, serce i kiszki ogółem		
Soli kuchennej	1		1	3
Swiec	1	Woskowych	1	45
		Łojuowych		
Krup	1	Białych	1	40
		Zółtych		
Piwa pospolitego	1	Przywoż.	1	11
		Miejskowych		
Wódki Kraiowey żytniey czystey pro- by	1	Jęczmiennych	1	11
		Tłuczonych		
Ryby żywey	1	Owsianych czystych	1	12
		Gryczanych		
Ryby nie- żywey	1	Baynych	1	11
		Drobnych		
Wódki Kraiowey żytniey czystey pro- by	1	Lekkiego	1	11
		Dubeltowego		
Ryby żywey	1	Szczupaka, okunia, wę- gorza sztuk	1	10
		Lina, leszcza i innych sztuk		
Ryby nie- żywey	1	wielkich	1	8
		średnich		
Wódki Kraiowey żytniey czystey pro- by	1	malych	1	6
Ryby nie- żywey	1	naywiększey kopa	1	3
		średniey ditto		
Wódki Kraiowey żytniey czystey pro- by	1	maloy ditto	1	10
		Wszelkiey inney drob.		
Wódki Kraiowey żytniey czystey pro- by	1	Zowiącey się molawką	1	15

F. Balfner M. H. W.

Obszerwacye meteorologi- czne.	Czas Obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Reau.	Wiatr.	Stan powietrza.
	d. 14 o 2 po połud.	27 cal. 4,9 lin.	+ 2½ stopni.	Polud.-zach.	Pochmurno.
	d. 15 godz. 6 rano.	27 — 4,0 —	— 1 — —	Zachodni.	Pochmurno.
	d. 16 — — —	27 — 5,8 —	— 2½ — —	Póln.zach.	Pochmurno.